Vysokotlaké chlazení řezného procesu

High pressure cooling of the cutting process

Bakalářská práce

Studijní program: Výroba a ekonomika ve strojírenství
Studijní obor: Technologie, materiály a ekonomika strojírenství

Vedoucí práce: Ing. Pavel Zeman Ph.D.

Matej Kachnič

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta strojní

Praha 2017

1.8—LOGO ČVUT
ZÁKLADNÍ
A DOPLŇKOVÁ
VERZE
ANGLICKÁ
VARIANTA

—

—

C CZECH TECHNICAL
UNIVERSITY
IN PRAGUE

C CZECH TECHNICAL
UNIVERSITY
IN PRAGUE

Tato varianta loga je tvořena
dvěma čtverci. V prvním je umístěn
obrazový motiv lva s odpichovacím
kružidlem v plné verzi, ve druhém
je zkratka názvu CTU a plný název
instituce.
Tato varianta loga je nejčastěji
používána pro celoškolskou
prezentaci univerzity na veřejnosti.
Barevnost je v základní modré
barvě ČVUT – Pantone 300 nebo
ve cmykové škále C–100, M–43,
Y–0, K–0. Síla linky v konstrukční
velikosti loga (výška čtverce 55 mm)
je 1,5 bodu, tedy přibližně 1/100
velikosti čtverce.
Plné čtverce s inverzním znakem
a textovým označením jsou základní
verzí loga. Inverzní kresba zvyšuje
grafický účinek. Logo s lineárním
rámečkem se používá tam, kde by
plné čtverce byly příliš výrazné –
jedná se tedy o doplňkovou verzi
loga.

Abstrakt

Táto bakalárska práca sa zaoberá problematikou vysokotlakového chladenia
procesnou kvapalinou pri obrábaní s cieľom kritického zhodnotenia účinkov na rezný
proces.

Prvá časť práce sa venuje teoretickému rozboru rezných prostredí so zameraním na
procesné kvapaliny. Ďalšia časť sa už zaoberá definíciou vysokotlakového chladenia a
výrobcami nástrojov venujúcimi sa tejto problematike. V práci sú spomenuté mnohé
publikácie a experimenty skúmajúce chladenie rezného procesu kvapalinou pod vysokým
tlakom. V závere sú kriticky zhodnotené všetky podstatné zistenia a je navrhnutý
experiment, ktorý by objektívne preukázal pravdivosť týchto zistení.
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Abstract

High pressure cooling with process fluid in the machining is a case study of this
thesis. The goal is critical evaluation effect on the cutting process.

First part of the thesis deals with teoretical analysis cutting environment with focus
on the process fluids. Next part handles with definition of the high pressure cooling and
tool manufacturers of this subject. Lot of the publications and experiments examine
cooling of the cutting process under the high pressure are mentioned. In the conclusion
all significant findings are critically evaluated. An experiment objectively showing
veracity of the data is proposed.
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cutting environment, process fluids, high pressure cooling, machining, high
pressure cooling effect
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Úvod
Technológia obrábania je odvetvie strojárskeho priemyslu, ktoré sa neustále vyvíja

a napreduje, či už sa jedná o obrábacie stroje, rezné nástroje a samozrejme rezné médium.

V dnešnej dobe je trendom predovšetkým zvyšovanie rezných rýchlosti a tým spojená

efektívnejšia výroba. K navyšovaniu rezných rýchlostí dochádza aj pri obrábaní

húževnatých zliatin, napríklad Titánu. Tento rozvoj so sebou nesie aj nové stratégie pri

obrábaní. V dnešnej dobe je už úplne bežné použitie rezného prostredia.

1. Rezné prostredie

Obrábanie prebieha vždy v určitom reznom prostredí. Prirodzeným prostredím je

vzduch, umelým môže byť iný plyn, hmla či rezná kvapalina. Toto prostredie má

významný vplyv na kvantitatívne, kvalitatívne a taktiež ekonomické parametre rezného

procesu. Voľba vhodného média na rezné prostredie je veľmi dôležitá. Správnym

výberom média je možné dosiahnuť oveľa lepších vlastností pri obrábaní. Ide

predovšetkým o nárast trvanlivosti britu, zlepšenie akosti povrchu, zníženie tepelných

deformácii či uľahčenie odstraňovania triesok z miesta rezu.
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1.1. Rozdelenie rezných prostredí

Medzi rezné média patrí:

1.1.1. Tuhé mazivá

Tuhé mazivá sú najmenej používané rezné prostredie. Jedná sa o pevné látky,

predovšetkým rezné pasty či gély. Moderné rezné pasty sú rozpustné vo vode a sú

schopné vytvoriť mazací film, ktorý je odolný aj pri obtiažných podmienkach. Tento typ

rezného prostredia sa používa aj pri brúsiacich operáciách.
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1.1.2. Procesné (rezné) kvapaliny

Procesné kvapaliny sa stali najviac prínosným médiom pri obrábaní. Splňujú

základné požiadavky na trvanlivosť nástroja a akosť obrobeného povrchu. Efektívne

odvádzajú teplo z miesta rezu a znižujú trenie. Okrem vyššie spomenutých vlastností

taktiež vynikajú dobrým čistiacim účinkom, čo z nich robí najpoužívanejšie rezné

prostredie pri obrábaní. Kvapaliny možno rozdeliť na syntetické a polysyntetické.

Chemické (syntetické) kvapaliny sú používané ako účinné chladidlá a niekedy aj

lubrikanty, a skladajú sa z neorganických, a iných materiálov, rozpustných vo vode.

Polychemické (polysyntetické) kvapaliny sa skladajú z 5 až 50% minerálnych olejov a

syntetických zložiek [1]. Prevažuje vysoký lubrikačný výkon a ich oblasť použitia je

predovšetkým pri obrábaní za náročných podmienok a tiež pri brúsiacich operáciách.

Použitie rezných olejov je menej frekventované a obtiažnejšie, a teda toto médium

sa nepoužíva tak frekventovane ako procesné kvapaliny. Použitie rezných olejov je

opodstatnené predovšetkým pri obrábaní s nízkymi teplotami rezania. Mazací účinok

niekoľkonásobne prevyšuje ten chladiaci.

1.1.3. Procesné plyny

Plynné látky ako rezné médium sa bežne nepoužívajú. Je to spôsobené hlavne kvôli

relatívne nízkemu chladiacemu účinku a problematickému čistiacemu účinku [1]. Plynné

rezné prostredie sa používa predovšetkým v prípadoch, kedy sa vyskytuje problém

s penetráciou reznej kvapaliny do materiálu nástroja alebo obrobku. Plynné rezné

médium obecne delíme na:

• Vzduch

o Upravený

o Neupravený

• Inertný plyn

• Hmla
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Pri obrábaní bez chladenia je rezným prostredím neupravený vzduch. Ten je síce

braný ako samozrejmosť, no poskytuje účinné mazanie. Avšak, neposkytuje takmer

žiadny chladiaci účinok a teda ako o chladive uvažovať nemožno.

• Vzduch

Pre zlepšenie chladiacich vlastností je potrebná úprava vzduchu. Jedná sa o

filtrovanie, stlačenie, vysušenie a taktiež o ochladenie. Pomerne rozšírené je dodávanie

chladeného, či mrazeného vzduchu do miesta rezu. Ide o jednoduchý a pomerne lacný

spôsob úpravy. Vzduch je do miesta rezu dodávaný zariadením, takzvanou vírivou

trubicou. Najväčšou výhodou tohto zariadenia, okrem samozrejme účinného chladenia je

skutočnosť, že sa jedná o jednoduché externé zariadenie, pričom jeho inštalácia na

akýkoľvek obrábací stroj je relatívne jednoduchá. Využitie chladeného či mrazeného

vzduchu je predovšetkým pri brúsiacich a frézovacích operáciách.

• Plyn

Jedným z účinných spôsobov chladenia je chladenie stlačeným CO2 ( plyn sa do

miesta rezu privádza pod tlakom 0,5 až 7 MPa). Táto metóda chladenia sa používa hlavne

pre obrábanie ťažkoobrobiteľných materiálov, no náklady na CO2 ako aj určité

nebezpečie pri používaní spôsobili nie veľmi frekventované použitie[1].

Veľmi účinným chladením s použitím plynnej látky je takzvané kryogenické

chladenie. Jedná sa o veľmi efektívny odvod tepla z miesta rezu, čo zaručuje aj zvýšenú

trvanlivosť nástroja, nižšiu drsnosť povrchu, respektíve vyššiu akosť obrobenej plochy.

Význam a účinnosť kryogenického chladenia či už CO2 alebo LN2 je možné

pozorovať v porovnaní s konvenčnými metódami chladenia pri obrábaní:


[…]


s vymeniteľnými britovými doštičkami. Nástrojom pre náš experiment bude stopková

fréza s vnútorným chladením, a teda kvapalina bude privádzaná stredom vretena.

Nástrojovým materiálom bude povlakovaný spekaný karbid. Zadefinujú sa dráhy nástroja

a rezné podmienky, nakoľko výsledky experimentu podliehajú aj týmto parametrom.

Ďalším aspektom, ktorý je potrebné definovať je dodávka procesnej kvapaliny, teda aký

tlak/prietok použijeme, ďalej o aký typ procesnej kvapaliny sa bude jednať.

Vyhodnocované bude opotrebenie nástroja, pričom nástroj prejde po predom

zadefinovaných dráhach a zmeria sa opotrebenie. Následne sa tento proces niekoľko krát

zopakuje, a bude možné sledovať rastúce opotrebenie. Rezné sily budú merané pomocou

dynamometra, a to v troch osiach. Vznikajúcu triesku vyhodnotíme vizuálne a bude

možné sledovať, ako sa bude meniť pri rastúcom tlaku procesnej kvapaliny. Posledným

vyhodnocovaným parametrom bude energetická náročnosť, a teda spotreba energie na

vretene stroja a na čerpadle, ktoré privádza kvapalinu do miesta rezu.
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Z nameraných a vyhodnotených údajov vytvoríme závislosť opotrebenia na čase,

kde bude znázornené rastúce opotrebenie nástroja, a týchto závislosti vytvoríme niekoľko

pre rôzne nastavenie tlaku, respektíve prietoku procesnej kvapaliny. Ďaľšou závislosťou

budú rezné sily na čase. Tu bude možné sledovať, ako sa budú rezné sily vyvíjať

s rastúcim opotrebením nástroja, pri nastavení rôznych tlakov/prietokov.

Takto nám vzniknú dve závislosti, ktoré preukážu vplyv vysokotlakového chladenia

pri nastavení rôznych tlakov a bude možné sledovať, ako sa tieto parametre budú meniť

s rastúcim tlakom. Pre objektívnosť nameriame a zostavíme dve ďalšie rovnaké

závislosti, pričom zmeníme rezné podmienky, ako je rezná rýchlosť alebo posuv a

výsledky porovnáme.

Hlavným zámerom experimentu bude sledovanie energetickej náročnosti celého

procesu. Zaujímavým zistením bude, ako sa bude spotreba energie na vretene meniť

s vplyvmi vysokotlakového chladenia na rezný proces, napríklad s rastúcim opotrebením

nástroja. Je potrebné však zdôrazniť, že na celkovú energetickú náročnosť procesu bude

vplývať okrem spotreby na vretene stroja aj spotreba energie na čerpadle, dodávajúcom

procesnú kvapalinu. Tá sa bude meniť s rastúcim tlakom, respektíve prietokom.
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Záver
Chladenie rezného procesu procesnou kvapalinou je výhodne hneď z niekoľkých

hľadísk. Procesná kvapalina je schopná účinne chladiť rezný proces, a taktiež má dobré

mazacie vlastnosti. Významne ovplyvňuje akosť obrobenej plochy, predlžuje životnosť

nástroja a pomáha k odvodu triesky z miesta rezu.

Avšak, v prípadoch, kedy obrábame ťažkoobrobiteľné materiály, konvenčné

chladenie procesnou kvapalinou nie je dostačujúce. Pri obrábaní sa generuje veľké

množstvo tepla, ktoré môže poškodiť nástroj a mať nebezpečný vplyv na celý proces.

Z takého dôvodu sa prechádza k chladeniu vysokým tlakom procesnej kvapaliny.

Na rozdiel od konvenčného chladenia, vysokotlakové chladenie prináša celú radu výhod.

Ide o veľmi účinné chladenie, ktoré je schopné efektívne odvádzať teplo z miesta rezu a

je tak možné obrábať s vyššími reznými rýchlosťami. Významne sa predlžuje životnosť

nástroja, vznikajúca trieska je segmentovanejšia a účinne odvádzaná z miesta rezu. Rezné

sily sú nižšie, a to hlavne pri vyšších rezných rýchlostiach.

Najväčší výrobcovia nástrojov na trhu sa taktiež zaoberajú technológiu

vysokotlakového chladenia, a vo svojich katalógoch uvádzajú nástroje určené pre

použite tejto technológie. Zaujímavý je fakt, že každý výrobca uvádza mierne odlišné

hodnoty tlaku ako optimálne pre použitie vysokotlakového chladenia.

Vplyvmi vysokotlakového chladenia sa zaoberalo už veľké množstvo vedcov

z danej oblasti a prebehlo niekoľko experimentov, v ktorých sú zohľadnené

najzásadnejšie vplyvy vysokotlakového chladenia. Jedná sa o opotrebenie nástroja, rezné

sily, drsnosť obrobenej plochy, vznikajúcu trieska a teplotu. Avšak, ani na základe

veľkého množstva publikácii, zaoberajúcimi sa danou problematikou, nie je možne

jednoznačne určiť ideálnu hodnotu tlaku procesnej kvapaliny.

V poslednej kapitole som navrhol experiment, ktorý by objektívne preukázal,

nakoľko sú tieto vplyvy zásadné pre rezný proces. Hlavným zámerom tohto experimentu

je predovšetkým sledovanie energetickej náročnosti celého procesu pri použití

vysokotlakového chladenia, nakoľko ani v jednom z už prebehnutých experimentov táto

závislosť nebola zohľadnená, no pre aplikáciu vysokotlakového chladenia do procesu

obrábania má zásadný vplyv.

Prínos vysokotlakového chladenia je nespochybniteľný, a určite bude zaujímavé

pozorovať, akým smerom sa bude táto technológia ďalej vyvíjať, keďže momentálne je

trend postupného navyšovanie tlaku dodávanej procesnej kvapaliny.
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