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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vysokotlaké chlazení řezného procesu
Jméno autora: Matej Kachnič
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Jiří Vyroubal, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, FS, U12135

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání požaduje vytvoření přehledu o současném stavu aplikace vysokotlakého chlazení a jeho užití. Dále je žádán přehled
aktuálních vědeckých poznatků a jejich kritické zhodnocení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce naplňuje body, stanovené v zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení se drží zadaných bodů. V první kapitole je uveden popis různých řezných prostředí. Druhá kapitola je
zaměřena na vysokotlaké chlazení se zaměřením především na nástroje, což je logické z pohledu ústavu, na kterém je
práce realizována. Ve třetí kapitole student shrnuje současné vědecké poznatky ohledně aplikace vysokotlakého chlazení,
volby tlaků, složení emulze a vlivu chlazení na vybrané parametry (např. řezné sily, drsnost, teplotu a další). V poslední
kapitole je nad rámec zadání navržen experiment, s cílem ověřit uvedené skutečnosti a rizšířit popsané parametry o
energetické hledisko, což je v dnešní době aktuální.
Zvolený postup je standardní a odpovídá zadání.

Odborná úroveň C ‐ dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je posuzována z pohledu toho, že se jedná o bakalářskou práci, nikoliv magisterskou. Uvedené téma
je velmi rozsáhlé a jeho detailní zhodnocení by přesáhlo možnosti absolventa bakalářského studia. Předložený dokument
se dotýká všech klíčových aspektů. V některých kapitolách je však text dosti stručný, skoro až heslovitý. Tyto pasáže by si
zasloužili detailnější rozbor. V popisu vědeckých prací je občas náročné sledovat konsistenci myšlenek autora. K části
hodnotící získané informace a stav poznání by bylo vhodné výsledky a poznatky více systematizovat a konsolidovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D ‐ uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Vzhledem k tomu, že práce je napsaná ve slovenském jazyce, netroufám si hodnotit správnost textu z pohledu jazyka. Po
grafické stránce by si práce zasloužila kvalitnější obrázky, lepší využití formátování textu, kdy některé stránky vypadají
téměř „prostříleně“. Celkově po vizuální stránce by práce výraznější vylepšení. U obrázku na str. 21 chybí popisek.
Rozsah práce odpovídá.

Výběr zdrojů, korektnost citací C ‐ dobře
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práce je celkem uvedeno 22 pramenů. Jak bylo uvedeno výše, dostupných informací je více, ale v rámci bakalářské práce
je toto množství dostačující. Uvedené zdroje jsou využity a popsány. Uvedené zdroje jsou v práci referovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Na práci oceňuji, že je nad rámec zadání navržen experiment, který má za cíl rozšířit získané znalosti také o hledisko
energetické náročnosti. To je dnes velmi aktuální téma.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce splňuje zadání a popisuje současný stav využití vysokotlakého chlazení při obrábění.
Zároveň poukazuje na nekonsistenci vědeckých výsledků, nejasnosti při předepisování řezných podmínek atd. Práce
tvoří dobrý základ pro případné navázání v dalším studiu a rozšíření o další aspekt – energetickou náročnost.

Otázky k zodpovězení:

1. Kap. 1.1.3 Procesní plyny – Při jakých teplotách probíhá kryogenní chlazení pomocí CO2 a pomocí LN2?
2. Vyplynulo z porovnání vědeckých prací a údajů od výrobců nástrojů to, že výrobci nástrojů správně definují

potřebný tlak pro danou kombinaci nástroj‐materiál‐řezné_podmínky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C ‐ dobře.

Datum: 16.8.2017 Podpis: Vyroubal